

# KURJER LITIEWSKI

w WILNIE dnia 11. Kwietnia V. S. ROKU 1808.

MINSK VS. d. 2 Kwietnia. Gubernator Miński Tayny Konsyliarz wielu orderow Kawaler Karniew na własną prozbę uwolniony od tego obowiązku, otrzymał od J. J. M. najlaskawszy reskrypt następującej osnowy. MP. Tayny Sowiecniku Karniew! stosownie do prozby WP. ażebym po długoczasowych jego trudach z rządem Gubernii połączonych zrzadził mu spokojność; uwalniam go od sprawowania terazniejszego jego urzędu. Ale przez uwagę na znakomite WP. zasługi pragnąc go zostawić w służbie, i razem okazać iak szczerą gorliwość WP. w czasie odbywania oney, ściągając moje względy, rozkazałem zasiadać WP. w Rządzącym Senacie zostawiając przy nim odbieraną dotąd przez WP. Pensyą. Przekonany jestem że w terazniejszym urzędzie będziesz WP. nadal kontynuować znaną Mnie ku służbie swojej usilność, a przez to zciągniesz ku sobie jeszcze większą Moją życzliwość. Jestem WP. dobrze życzący w S. Petersburgu Marca 14 dnia 1808 roku. ALEXANDER.

S. PETERSBURG VS. d. 30 Marca. GM. Mertens umieszczony w artylleryi. Podpółkownik X. Szczerbatow w leib huzarskim półku. Kiiowsko Pieczerski Kościół znaczne summy ofiarował na formowanie i opatrzenie woysk ziemskich; temu J. J. M. rozkazał przesłać medal bity na uwiecznienie pamiątki gorliwych synów oyczyny. Aktualny stanu konsyliarz Maisonneuve został Mistrzem ceremonii. Za pomyslnie bombardowanie twierdzy Schwarzhelm kompania bateryna Półkownika Bellegarde z 21 brygady artylleryi w nadgodę mieć będzie haft złoty na wzor batalionu leib gwardyjskiego. Doktor Hircius dozorca kwarantanny Sewastopolskiej otrzymał order S. Włodzimierza 4 klasy, iakoteż nadworny konsyliarz Timanowicz. Maior Kaczerin order S. Anny 2 klasy. Miasta Rostow, Naciczewan, Mariupol, przyłączone do zawiadywania Rządcy Taganrogskiego co do policyi, handlu, żeglugi kupieckiej.

Porucznik leib gwardyi Preobrażeńskiej Buxhewden został fligel Adiutantem J. J. M. Półkownicy zostają GM. z artylleryi Bellegarde, Stawicki. GM. X. Guriałow będzie kommandantem w Wilnie i Szefem garnizonu. Półkownik Oldekop umieszczony w armii; Podpółkownik Lewiz kommandantem półku Briańskiego muszkietyerów. GM. Ginkul uwalnia się od służby z mundurem i pensyą półowy gaży. Jeżeliby w iakiej dywizyi zaszła przemiana, tak iż artylleryjscy Generałowie w dywizyi albo innej części woysk będą starszemi, ci mieć będą kommandę całej dywizyi. Taynemu konsyliarzowi Bibikow przyiętemu do

(1)

zagranicznego departamentu starszeństwo liczyć się ma od czasu gdy wybrany został naczelnikiem powiatowym milicyi. Konsyliarzowi Timiraziew którego syn został zabity na ostatniej wojnie służąc w milicyi Ołoneckiej, do wysłużonej pensyi przydano drugą 300 rubli. Chersonski Wice Gubernator Powalo Szweykowski uwalnia się od obowiązku z pensyą półowy gaży. W nadgodę za usług dozorca aptecznych magazynów Winterbergera, pensya iemu dana po śmierci przejdzie na żonę, po tey zeyściu, na córkę jego.

Woysk Uralskich Ataman Borodin otrzymał rangę GM. Zmarły Półkownik Woroniec wymazuje się z rang listy. GM. Bałaszew został Policmeystrem Petersburgskim. GM. Eitel umieszczony w świecie Monarszey. Półkownik Lenskoy został fligel Adiutantem. Wyznaczeni kommandantami brygad artylleryi 5 Półkownik Klingenberg, 11 Podpółkownik Bogusławski, Półkownik Lwow będzie członkiem Collegium wojennego. Aktualny stanu konsyliarz X. Radziwiłł w Beldyczewie założył szpital na 20 chorych; oświadczając iemu najwyższe ukontentowanie J. J. M. przy najlaskawszym reskrypcie przesłał order S. Włodzimierza 3 klasy. GL Kozin otrzymał order S. Anny 1 klasy za gorliwość okazaną w formowaniu milicyi. Stanu konsyliarz Ozierow S. Anny 2 klasy, iakoteż konsyliarz sądów Podolskich Jliczewski Półkownik Szemiut, Konsyliarz Zaicow, Chirurg Meller. Konsyliarz Kiriuchow, Podpółkownik Serdiuków otrzymali order S. Włodzimierza 4 klasy. Tomski Gubernator cywilny Chwostow uwalnia się od służby; miejsce jego zastąpi aktualny stanu konsyliarz von Brin. XX. Cicianow, Urusow zostają aktualnemi konsyliarzami stanu. Nadworny konsyliarz Bobiatyński konsyliarzem kolleskim.

WIEDEN d. 2 Kwietnia. Wiadomości odebrane z Constantinopola znać dają, że zabójca pana i poprzednika swojego nowy Basza Bagdadu skoro na tym urzędzie potwierdzony został i wszelkie bezpieczeństwo dla siebie opatrzył w domu, natychmiast zapomniawszy obietnic uczynionych Porcie Otomańskiej przed wyniesieniem swoim, o prowadzeniu wojny z Wehabitami bynajmniej nie myśli; z jego bezczynności korzystając lud swawolny coraz bardziej naprzykrza się prowincyom Arabii i Azyatyckim, oręż zwycięzki daleko roznosząc. Przeciwnym sposobem postępuje Wielkorządca Egiptu; który chociaż w Cairze długo prawie zamknięty siedział, i żadnych z Constantinopola posiłków nie odbierał, iednak potrafił dać odpor zbuntowanym Albańczykom, i Beiom nieposłusznym Mammeluków; dopomogła iemu

naywięcej polityka w trudney sprawie; poróżnił wodzów i naczelników przeciwny strony, z których jedni otwarcie połączyli się z Baszą, drudzy od towarzyszków opuszczeni, pozostałym przyiaciom nie dowierzając, wkrótce pójdą podobno za przykładem pierwszych; tak więc jeszcze Mustafa 4 nadzieję mieć może, iż kiedykolwiek nad Egiptem do posłuszeństwa dziś nakłonionym panować będzie.

W Bośni panuje spokoyność, wojskowe obróty, szanćowe roboty zupełnie ustały, zimno w terasnieyszej porze roku nadzwyczajne w tym kraju lud zbrojny zniewoliło szukać zchronienia, gdzie zatrudniają się wszyscy zbieraniem żywności, gotowaniem amunicyi, robotą działowych i ręcznych ładunków. Były wielkie rozruchy mianowicie w Trawnik, te uśmierzywszy Basza żeby zapobiegł nowym, zprowadził do siebie lud zbrojny z Baniałuki. Trwożą się dziś Bośniacy Muzułmanie, gdyż biega między niemiodgłos niewiadomo z kąd pochodzący, że ich oyczyna przeysć ma wkrótce z pod Sułtańskiego pod berło nowe. Senat zaś Serwianów zmniejszywszy wojsko narodowe kraj urządzi pisać i bez zwłoki przywódcząc do skutku wiele ustaw nowych.

Po tylu innych deputacyach, które przysłały z powinszowaniem Cesarzowi jedne po drugich prowincye Monarchią Austracką składające, przybyła z Xięstw Saltzburg i Berchtolsgaden zawczora miała audyencyą, której imieniem rzecz miał Biskup X Truchsess.

Przed portem Trieste pokazuje się często Angielska eskadra raz z 15, czasem z 18 statków złożona rozmaitey wielkości; zdaje się patrzącym że iey komendant czeka na przybycie spodziewanych posiłków, i dopiero wtenczas chce szturm przypuścić; którego oczekiwając garnizon Austracki batterye opatrzył, nowe zakłada w miejscach niebezpiecznych, brzegi okrywa; obywatele w mieście czynią urządzenia zwyczajne przed bombardowaniem.

Francuzi nie ustępują jeszcze z Szląska i drugich prowincyi Pruskich. Wojsko Fryderyka 3 dziś ma liczyć głów 55 t. które tym sposobem jest rozłożone; korpus nayliczniejszy stoi między Niemnem i Wisłą, w nim półki piesze gwardya, X. Henryk, Ruchel, Rutz, Diericke, Reinbow, Stutterheim, Ernest, Fabecke; konne Ziethen, Królowa, Batschko, Wangenfeld, X. Wilhelm, Pritwitz. Drugi korpus jest GL. Blucher stojący w Colbergu i okolicach; trzeci w Szląsku. Ponieważ armia stosownie do stanu państwa dzisiejszego zmniejszoną być musiała, przeto z liczby wielu dawnych Officyerów wybierano którzy w służbie zostać mieli; z 127 tylko 36 potrzebował Monarcha, inni na półowie gaży bezczynnie żyć będą. Sąd pod prezydencyą Feld Marszałka Kalkreuth zwołany w Królewcu na sądenie Generałów, Officyerów, i całych półków, które podczas wojny z Francją nie dopełniły rycerskiej powinności, jeszcze nie dał wyroku ostatecznego; mając w nim zasiadać GL. Blucher sam pierwszy stanął przed kollegami, i usprawiedliwiał swój

postępek, gdy po nieszczęśliwey Króla przegranej w Auerstaedt, odciągał nieprzyaciół od brzegów Odry, czas dawał do zebrania wojsk nowych za Wisłą; wkroczył do Lubeck, i nakoniec kapitulował blisko Hamburga. Sędziowie ten marsz GL. Blucher głośno pochwalili, których wyrokiem za niewinnego uznany, dopiero zasiadł w ich gronie.

Doktor Baron Quarin w nadgrode podiętych trudów przy chorym Arcy X. Rudolfie, który do zdrowia powraca, otrzymał od Cesarza i rodziny podarunki wynoszące kilkanaście t. zł. ryń. Poseł Brytannii W. Adair z Triestu na wojenny okręt narodu swego blisko stojący odprowadzony udał się do Malty. Na kapitule orderu wojennego Maryi Teresy Kommandorem został GM. Metseri, Kawalerami Officyerowie Schneider, Eutsch, Mengen, Mylius, którzy za świadectwem wodzów dystyngwowali się na ostatniej kampanii przeciwko Francuzom.

Przez Wenecyą przysła wiadomość, że floty Francuzka i Hiszpańska z Toulonu żeglując do Neapolu niedaleko brzegów Genueskich spotkały Angielską Lorda Collingwood, który ponieważ siłę miał przewyższającą, zprzymierzenie do portu zawineli, gdzie ich pilnie nieprzyacieli. Inna pogłoska jest, że Francuzi i Hiszpani kilka wojennych okrętów Anglikom zabrali.

CONSTANTINOPOL d. 27 lutego. Ambassador Francuzki G. Sebastiani odebrał gońcem z Paryża doniesienie, iż w tey stolicy negocyacye są zagaione dla przywrócenia spokoyności państwu Ottomanów; co usłyszawszy Mustafa 4 w dowod ukontentowania swego darował posłowi tabakierę bryllatami ozdobioną, której szacunek 30 kies przenosi. Przed tą wiadomością Sułtan co mógł czynił chcąc w Romelii i Bulgaryi zgromadzić 400 t. zbrojnych; tłumy rozmaitego ludu zaczynały już napełniać oboz W. Wazyera i Baszy Ruschszak, bogacze Ottomanscy znaczne summy ofiarowali skarbowi na obronę polską. Anglicy krążą jeszcze po Archipelagu, czasem ich fregaty ukazują się pod Tenedos. Między Baszami Albanii i Janiny powstała niezgoda; biorą obydwa oręż, i podobno wkrótce zaczną wojnę domową, jeżeli nieprzeyszana okoliczność nie skłoni do ugody.

LONDYN d. 27 lutego. Królewicz X. Kent jest Gubernatorem Gibraltaru; ostrzeżony że ta twierdza oblężeniem zagrożona, pisał do Króla prosząc ażeby iemu pozwolił bronić własność drogą Brytannów na czele garnizonu. Straszne są przygotowania Francuzów i Hiszpanów do dzieła trudnego; rząd nasz czyni wszystko, ażeby zamysł nieprzyacielski został bez skutku.

G. Spencer z Falmouth wypłynął prowadząc 12 do 14 t. żołnierza lądowego; flotta jego składa się z przewozowych statków, straż woenna bardzo słaba; wódz żagle zwrócił między wschodem i północą, dokąd zgadywać nie będziemy, rozumie wielu że popłynął do Gibraltaru, mając odnowić załogę i opatrzyć twierdzę w potrzeby wszelkie, ażeby naydłuższe nawet oblężenie wytrzymać mogła.

W Gothemburgu jeszcze przed końcem stycznia znajdowały się okręta nasze Vanguard od 74 armat, Nassau, Statelty od 64, i kilka fregat; niewiadomo kiedy pójdą na pomoc Szwedom większe floty i wojska Angielskie. Zapytany w izbie niższej Minister Canning, dla czego rząd nie donosi Parlamentowi o traktatach zawartych z Gustawem Adolfem, odpowiedział, iż są podpisane, lecz ponieważ 10 poczt chybiło z Gothemburga, rząd nie mógł dopełnić powinności swojej; tym czasem posłane już są do Szwecyi pieniądze posiłki. W pismach naszych czytamy wiadomość następującą o potędze tego zprzymierznica.

Armia Szwedzka ma 1 Feld Marszałka X Hessenstein, 2 Generałów en chef Klingspor, Toll 14 GL. Stromfeldt, Stedingk, Wachtmeister, Armfeldt, Kaulbars, Mannerskanto, Fersen, Fock, Cederstrom, Lilienhorn, Horn, Essen, Wrede, Klerkor. 14 GM. 33 Generał Adiutantów, 9 Półkowników. Trabantów 75; półk leibgardyi pieszey głów 1200, konney 400, gardyi Szwedzkiej 1200, Fińskiej 800; leib regiment 1800, leib grenadyerów 1600. Artylleryi 3600 w 4 regimentach Swea, Gotha, Wendes, Finska; półk kawalerski 1800; dragonii Westgothia 1000, Scania 1300, Smalandya 1000, Karelska 400, Karabinierów 1200, huzarów 800; regimenta piesze Uplandia 1200, Skaraborg 1200, Abo 1200, Sudermania 1200, Kroneberg 1200, Jenkoping 1200, Biorneborg 1200, Dahlia 1200, Tawasthus 1200, Helsinge 1200, Alfsborg 1200, Westgothia 1200, Sawolax 1200, Bahus 1200, Westmania 1200, Westerbothnia 1200, Calmar 1200, Nyland 600, strzelców 800, Nericia 1200, Wermeland 600, Osterbothnia 1200, Jemtland 600, Caiana 400, Królewski 800, Królowey 1000, Królowey wdowy 1200, Engelbrecht 1000, strzelcy 800, Sawolax 600, Carelska 600, Adlercut 800; wojsk Pomorskich 3 t. przed straceniem tej prowincyi. W Admirale floty Szwedzkiej jest X. Sudermanii, Admirał Lagerbielke Vice Admirałowie Charzman, Franken, Raiabin, Cronstedt, Puke, Stedigh. Kontr Admirałów 11. Flota galerna dzieli się na eskadry Stockholmską, Sweaborg, Abo, Gothemburgską; liniowa ma 20 okrętów, 16 fregat, z których wiele do służby nie zdalnych; liniowa liczy maytków 16 t.

Admirał Bertie przed Brestem krążący z 8 okrętami donosił, iż Francuzi mają tylko 7 liniowych w porcie do żeglugi przysposobionych, które na miejscu spokojnie stoją. King z okrętami Achilles, Audacious, Theseus od 74 armat zamyka Ferrol; Strachan eskadrę swoją poprowadził ku wyspom Przygórka zielonego ścigając Admirała Lallemant.

Coraz liczniejsze proźby przychodzą za pokojem podpisane od obywatelów miast i Hrabstw Angielskich; podpisów ogółem być może więcej 30 t. na co mieć sprawiedliwą uwagę gdy radzono Ministrom w Parlamencie, odpowiedział imieniem towarzyszy Canning, że liczba proszących jest bardzo mała w porównaniu wszystkich Brytannów, którzy nie powinni i nie mogą o pokoiu myśleć, dopóki nie upatrzą podobieństwa, że tra-

ktować można na zasadzie nie wzruszoney, hono-ru, bezpieczeństwa powszechnego, równości, i dobra oyczyzny.

Król donosił izbie niższej, że nadgradzając świetne zasługi zmarłego niedawno G. Lake Lorda Delhy Indyjskiego zwycięzcy, postanowił synowi jego, wnukowi, i prawnukowi pensją naznaczyć 2 t. FS; na co zgodził się Parlament, i koszt ofiarował publiczny na wystawienie monumentu rycerzowi w kościele Westmunsterskim.

W Parlamencie bez arbitrow czytano papiery zciągające się do negocyacji Amerykańskiej, treść ich jest tajemnicą; to pewna, że poseł Rose po wielu trudnościach dość grzecznie był przyjęty w Washington; lecz Kongres nie cofnął jeszcze uchwały dawniejszey względem zamknięcia portów RPtey, i nie przyimowania towarów Angielskich. Hrabia de Lille i X. d'Angouleme z pałacu dawnych Królów Szkockich Holyrood w Edimburgu czasem wyjeżdżają odwiedzając znaczniejszych obywatelów.

MADRID d. 15 Marca. W. X. Berg i Cliwii Murat przybył do Burgos stolicy dawney Castilii, gdzie od Hiszpanów został przyjęty ze wszelką uczciwością. Starając się zjednać sobie obywatelów, natychmiast weyrzał we wszystko, i znalazłszy że utrzymywanie wojska zprzymierzonego być mogło dla nich uciążliwe, odezwę dał do prowincyi Castilii, Biscaili, Guipuscoa, w której wyraziwszy że Hiszpani wiele dla Francuzów dotąd uczynili, oświadcza im wdzięczność imieniem Napoleona, który wszelkie wydatki każdemu wiernie zwrócić kazał; naostatek zaręcza że Imperator pragnie iak naybardziej przyłożyć się do ich pomyślności.

COPPENHAGA d. 28 Marca. Wojsko zprzymierzone które Marszałek Bernadotte X. Ponte Corvo wprowadził do Danii, składa się z 23 półku strzelców konnych Francuzkich głów 750. 14 głów 458, 3 półku lekkiey piechoty głów 1700, 5 głów 1700, 23 półku piechoty ciężkiej głów 1750, 19 głów 1700, 58 głów 1500, kanonierów 700. Korpus Hiszpański ma półk konny Belgicki głów 940, Villa Viciosa głów 640, Algarbia głów 500, Królewski głów 660, Almanza głów 660, Infant głów 620; półki piesze Catalonia głów 2 t. Asturia 2 t. Zarnora 1840, Xiężna 1830, Guadalaxa 1860. Pod Margrabią La Romana służą G. Kindelan, Salcedo. Dywizya Hollenderska G. Gratien ma 6 regiment piechoty głów 4400, 7 głów 1170, 8 głów 1350, 9 głów 1920, kanonierów 256.

Prawdziwe było doniesienie o mężném lecz nieszczęśliwém spotkaniu walecznego Kapitana Jessen z eskadrą Angielską; niema wątpliwości o przewyższających siłach nieprzyjaciół, uporze Duńczyków, klęsce z obustron wielkiej; skutek bitwy nie dobrze wiadomy; zdaniem iednych Jessen nie tylko własny okręt zapalił, ależ i z liniowe Angielskie tymże ogniem do spólney zguby wciągnął według powieści drugiej na piaskach osiadł, i w stanie bezbronnym jest zabrany w niewolę. Choć wielu było przypatrujących się tej rozpra-

wie z lądu, żaden jeszcze nie mógł dokładney rządowi dać wiadomości o przypadku, zawsze chwalebnym dla Kapitana Jessen i Duńczyków.

Mamy doniesienie, iż liniowa flotta Szwedów z 17 żagłów złożona z portu Carlsrony wyszedłszy bieg zwróciła ku południowi. Słychać że Król Gustaw Adolf całemu poddaństwu powstać iak mówią w massie i uzbroić się kazał, wszyscy naybardziej zgromadzać się powinni w prowincyach południowych; w Scanii ma być oboz wytknięty na 30 t. regularnego żołnierza. Granice Norwegii dotąd spokojne były. Poseł nasz Molthe powrócił z Stockholmu. Niektóre półki Hiszpańskie Belt mały przeszedłszy stanęły w Fionii; Beltu większego żaden zprzymierzeniec nie przebył. Selandya narodowym żołnierzem osadzona widzi się bezpieczną od nowej napaści; chociaż Angielskie okręta i fregaty krążą dziś ciągle w Belcie większym przerywając komunikacyą; ta dla gęstych lodów była dość trudna; Marszałek Bernadotte powracając do Fionii ledwie mógł podróż odprawić wodną w 6 godzinach.

Kapitan gwardyi Króla Szwedzkiego Meklemburg bawiący u nas do aresztu wzięty do cytadelli został osadzony, przyczyna niewiadoma. Nowy Król Duński Fryderyk 6 rozdawszy nie wiele dworskich urzędów zasłużonym, innych odmian nie czyni; dziś publiczne powinszowanie przyjmował od Rektora i 4 Dziekanów tutejszey Akademii. Na dezertorów karę śmierci szubienicznej postanowił; lekarzom i chirurgom z kraju za granicę wyjeżdżać zabronił; regimenta lekkiey piechoty w strzeleckie zamienił. Potwierdza się wiadomość o spaleniu dywizyi galer Szwedzkich w Abo za rozkazem kommandanta oney; woyska lądowe od bitew mniej pomyslnych pozostałe uszły iedne ku Laponii, drugie na wyspę Aland.

PARYZ d. 26 Marca. Dawni Królowie Francuzcy kopać kazali kanały ułatwiające handel i wnątrzną żeglugę. Sully pod Henrykiem 4 zrobił ieden w Briare; Colbert przez Riqueta pod Ludwikiem 14 większe dzieło przedsięwziął, kanał Languedoc łączący śródziemne morze z Oceanem Atlantyckim. Żeglujący po tych kanałach za wygodę dawali pewną opłatę, która dochód koronny powiększała. Napoleon Imperator nową ustawę dziś ogłosił. Własność kanału Languedoc która po rewolucyi została w skarbie po części, będzie przedana kompanii kapitalistów z przywiązanym do niey od żeglujących dochodem, za 15 millionów franków, i podobnym sposobem przedany będzie kanał Loing i Orleans za 18 millionów, kanał S. Quintin za 12 millionów, Centralny za 6 millionów; sprzedaż obu stronom dogodna; kupujący mieć będą majątek pewny, i łatwo pomnożą; rząd 51 million wzięty z sprzedaży obróci na dokończenie kanału Napoleonowego, który ma połączyć Ren i Somme rzeki, kanału Burgundzkiego zwanego, którą połączy rzekę Saone i Sequanę, kanału północnego który połączy Escaut

z Renem. Robota pójdzie z pośpiechem, pracujących rząd użyje iak naywięcej w takim dostatku pieniędzy; iuż większa część Akcyi przedana; zatrudnia się dziełem kassa umarzająca dług publiczny. Gdy zaś kanały Napoleona, Burgundzki, północny dokończone będą, tych własność znowu rząd przeda ochoczym kapitalistóm kompaniom, a 60 wziętych za nie millionów obróci jeszcze na kopanie nowych kanałów, gdzie każe potrzeba. Równym sposobem rząd umyślił postąpić z błotami osuszonymi; dziś zatrudnia się osuszeniem rozległych Okolic blisko Rochefort i w powiecie Cotentin, co dokonawszy grunt nowo dobyty, pastwiska i łąki przeda prywatnym obywatelóm, summy wzięte obróci na osuszenie błot innych; tak w przeciągu wieków czyniąc rząd bez wydatku publicznego i uciążliwości dla kraju, prowincyom dotąd mniej urodzaynym, komunikacyi handlowych pozbawionym, spodziewa się dać lepszą postać.

Napoleona wyjazd do Hiszpanii ledwie nastąpi w Kwietniu. Słychać że X. Pruski Wilhelm brat Fryderyka 3 ma wkrótce opuścić naszą stolicę, dokończywszy, iak niesie pogłoska, dość pomyslnie negocyacyą iemu powierzoną. Legion G. Grabińskiego przybył do Moguncyi, zład podobno wyciągnie zaraz do Hiszpanii, składa się z 8 batalionów piechoty głów 800 każdy, 2 półków ułańskich każdy po 1200 koni, i dywizyi artylleryi; sam wodz iuż stanął w Paryżu. General Administrator departamentów Francuzkich we Włoszach X. Borghese wyjechał do Turinu. Los Toskanii dotąd niepewny; tymczasem kraj podzielony został na 3 departamenta, Florencyi, Liworny, Sienny.

W czora Imperator przypatrywał się koniom które dla niego w upominku przysłał Sultan Turecki Mustafa 4, w liczbie 18, wszystkie są Arabskie naydzielniejsze; 2 miały na sobie rzędy bogate sadzone drogim kamieniem na innych złote, były. Pogłoski odesłania ich z Strasburga do Constantinopola przyczyną było zastanowienie się przez dni kilkanaście nad Renem, dopóki ludzie prowadzący, nie odebrali pieniędzy na drogę potrzebnych, których zabrakło. Jest powieść że Ambassador Francuzki G. Gardanne w mieście Tehran z Szachem Perskim podpisał traktat handlowy, albo raczey odnowił dawniejsze umowy; iuż wielu Francuzkich kupców czynią spekulacye, niektórzy chcą nawet udać się do Persyi na mieszkanie; lecz to wszystko zależy od przywrócenia pokoju na morzach. Marszałkowi Lefebvre X. Gdańskiemu darowano pałac Temple niegdyś własny Graffa d' Artois z przyległościami. Marszałek Davoust otrzymał tytuł X. Auerstaedt w nadgodę że przyłożył się naywięcej do zwycięztwa w tém miejscu nad Prussakami odniesionego. Wkrótce mają być rozdane i ogłoszone tytuły i nadgrody od panującego pozwolone mężom narodowi zasłużonym w stanie wojskowym i cywilnym.